
四川青木制药有限公司实验室

及环保设施技改项目

竣工环境保护验收监测表

四川九诚检测技术有限公司

2021 年 7 月



建设单位法人代表：袁明旭

编制单位法人代表：陈冲

项目负责人：陈文娟

项目编写人：唐灿

建设单位：四川青木制药有限公司

电话：028-38591061

传真：028-38591079

邮编：620000

地址：眉山市东坡区眉山市经济开发区东区顺江大道南段 55 号

编制单位：四川九诚检测技术有限公司

电话：028-87862858

传真：028-87862858

邮编：611731

地址： 四川·成都·犀浦·泰山南街 186 号



[...]
国际、国内客户提供优质产品和服务。根据该公司发展需求，四川青木制药有限公司

拟投资 800 万元建设“四川青木制药有限公司实验室及环保设施技改项目”。

本项目建设内容为：①对制剂车间 1F 西侧空置车间进行改造（改造面积

700m2），新建实验线及相关辅助设施；②在厂区预留用地内新建污水处理站 1 座（处

理能力 300m3/d），新建废水处理站建成后，将废水引至新建污水处理站处理，同时

改造老的污水站，改造完成后两个污水站交替运行；③在厂区预留用地内新建约

1500m2 的甲类库房（含危废暂存）1 座，新建甲类库房本项目仅用于堆放危险废物

（危废暂存间面积为 630m2） 其余部分（870m2）仅进行厂房建设，不堆放危险化

学品，后期如需堆放危险化学品将另行环评。

2021 年 5 月，四川青木制药有限公司委托四川九诚检测技术有限公司开展该项

目的竣工环境保护验收监测工作。我公司在接受委托后，有关技术人员于 2021 年 5

月进行了现场踏勘，根据项目相关标准要求，我公司于 2021 年 5 月 20 日-2021 年 5

月 22 日, 2021 年 5 月 24 日-2021 年 5 月 25 日对本项目进行验收监测及现场调查工

作，根据现场监测结果和环境管理情况，并参考建设单位提供的有关资料，编制了《四

川青木制药有限公司实验室及环保设施技改项目竣工环境保护验收监测表》。

二、验收监测范围及内容

（一）验收监测范围

验收监测范围为本项目主体工程、辅助工程、仓储及其他工程、办公及生活设施

、公用工程、环保工程。

（二）验收监测内容

（1）废水污染物排放浓度监测；

（2）废气污染物排放浓度监测；

（3）工业企业厂界环境噪声监测；

（4）固体废弃物处置情况检查；



5

（5）总量控制检查；

（6）公众意见调查；

（7）环境管理检查。

三、项目概括

（一）工程地理位置及外环境关系

本项目位于眉山市东坡区眉山市经济开发区东区顺江大道南段 55号四川青木制

药有限公司现有厂区内，与园区主干道顺江大道相邻，可通过成雅高速公路与各工业

区、物流基地便捷地进行联系。园区内道路、水、电、气等基础设施完备，项目具备

较好的建设环境。

根据现场踏勘，项目厂区北侧紧邻四川海思科制药有限公司眉山分公司（化学原

料药生产）；项目厂区东北侧 38~400m范围内分布有永江村居民约 89户；项目厂区

东南面 85~300m范围内分布有永江村居民约 35户（厂区污水处理站边界与东南面最

近居民距离为 101.83m，测绘结果见附件）；项目厂区南侧紧邻四川省绿贝尔精细化

工科技有限公司（游离甲醛交联剂、催化剂生产）、四川省集坤特种设备有限公司（人

防防护设备生产）；项目厂区西面紧邻顺江大道，西面 90m处为砂石厂，西面 520m

处为岷江； 项目厂区西北面 100m处为四川致味食品有限公司（蔬菜系列腌制食品

生产，其腌制池距离本项目厂界 220m，且未提出划定大气防护距离及卫生防护距离

的要求）。项目所在区周围评价范围内无自然保护区、文物古迹、风景名胜区、饮用

水源保护区等特定的环境敏感目标。厂区总占地面积 71200m2，其中本项目占地面积

3700m2。项目地理位置图，总平面示意图，外环境关系图见附图。

（二）本项目建设内容

项目名称：四川青木制药有限公司实验室及环保设施技改项目

建设地点：四川省眉山市东坡区；

建设单位：四川青木制药有限公司；

建设性质：改扩建；

项目投资：800 万元；

建筑面积：3700 平方米；

项目环评建设内容与实际建设内容见表 1-1

表 1-1 项目建设内容与环评内容对照表



6

类

别
项目名称 项目内容

实际建设内

容及规模

主 要 环 境

问题

主

体

工

程

原料药生

产区

位于制剂车间 1F 西侧部分区域（制剂车间共

3F，H=20.3 m，钢架结构），改造建筑面积 700 m
2
。

主要安装反应釜、离心机、冷凝器等设备

实验的原料药为甲磺酸乐伐替尼、达克替尼、盐

酸尼卡地平、酒石酸去甲肾上腺素，4种原料药

为交替实验。

一致

生产过程

产生的废

气、废水、

噪声和固

废

辅

助

工

程

溶媒回收

系统

设有 1 座精馏塔及配套管网、冷凝器等，对有机

溶剂进行溶剂精馏处理， 单个精馏塔处理量为

800kg/h。按溶剂种类，分类、分品种回收

一致
废气、环境

风险

质检用房

(质检楼

F)

位于质检楼第五层，主要为功能为原辅料、包材、

产品的合格性检验
一致

废水、固废

纯化水站
位于制剂车间 3F，处理规模 2m3/h，二

级反渗透除盐
一致 噪声、废水

空压机房 提供仪表用压缩空气 一致 噪声

锅炉房 1 台 4t/h 燃气锅炉 一致 废气、废水

冷冻站 位于工程楼一楼，为-20℃乙二醇冷冻系统 一致 噪声

中央空调

及空气净

化系统

实验车间分为一般区和洁净区。洁净区设置空气

净化系统，一般区设置水冷式中央空调系统。其

中洁净空调系统空气经过初、中、高效三级过滤

后送入室

一致 噪声、废气

循

冷却水系

统

为中央空调系统供给冷却水，由循环冷却水泵、

闭式冷却塔、循环管路组成，循环冷却水量为

70m
3
/h；设 1 座 200m

3
循环水池

一致 废水、噪声

公

用
供电

共用现有厂区一座 10kV/0.4kV 高低压变配电室

配置的 1 台 1250kVA 干式变压器
一致 /



7

工

程

供水 DN200，园区供水管网供应 一致

消防水系

统
由消防给水管网供水 一致

供气 配套建设的园区管网供给 一致

排水

厂区排水采用雨污分流，厂区雨排水直接排至厂

区外管网。污水管架空铺设，车间先各自集中到

污水收集池，通过污

泵统一输送到厂区污水处理站处理达标后排入园

区污水管网

一致

办

公

及

生

活

设

施

办公用房
质检楼共 5F，总建筑面积 3208.52m2，1-4F 主

要为厂区办公用房
一致

生活垃圾、

生活污水、

食堂 3F，面积 1911.08m2，主要为员工提供餐饮服务 一致

生活垃圾、

生活污水、

食堂油烟

倒班宿舍 6F，面积 4297.25m
2
，主要为员工倒班提供住宿 一致

生活污水、

生活垃圾

仓

储

及

其

他

罐区

现有 10 个立式罐，30m
3
甲醇罐 1 个， 30m

3
乙

酸乙酯罐 1 个，30m
3
无水乙醇罐 2 个，20m

3
冰

醋酸罐 1 个，40m
3
甲醇罐 1 个，50m

3
乙醇罐 2

个，50m
3
乙酸乙酯罐 1 个，50m

3
储罐 1 个（备

用），罐区设有集液坑及 0.5m 高围堰

一致
废气、环境

风险

综合仓库
建筑面积 4640m

2
，3F，钢结构。储存一般物料及

产品
一致 /

甲类库房 建筑面积 1556m
2
，1F，钢结构。储存危化品 一致

废气、环境

风险

甲类库房

新建 1 座甲类库房，建筑面积 1500m2， 1F，钢

结构。新建甲类库房本项目仅用于堆放危险废物

（危废暂存间面积为 630m2），其余部分（870m2）

仅进行厂房建设，不堆放危险化学品，后期如需

一致
废气、环境

风险



8

堆放危险化学品，将另行环评

环

保

工

程

废水处理

生活污水经预处理池处理后进入厂区污水处理站

综合调节池
一致 污泥

现有 1 座污水处理站，采用“多维电解+气浮+

水解酸化+厌氧处理+CASS” 工艺，处理能力

300m
3
/d

一致
恶臭、污

泥、噪声

在现有污水处理站西侧新建 1 座污水处理站，采

用“芬顿预处理+调节池+气浮+水解酸化池

+UASB+A/O+混凝沉淀”工艺，处理能力 300m
3
/d

一致
恶臭、污

泥、噪声

废气治理

制剂车间工艺废气处理：依托现有 1 套碱水喷淋

塔+石蜡油吸收塔处理后，并入车间跑冒滴漏废气

处理装置（即 1套水喷淋塔+石蜡油吸收塔+活性

炭吸附塔+25m 高排气筒 DA004）处理后排放

一致
废水、固

废、噪声

车间跑冒滴漏废气处理：依托现有 1 套碱水喷淋

塔+石蜡油吸收塔+活性炭吸附塔+25m 高排气筒

（DA004）处理后排放

一致
废水、固

废、噪声

罐区、甲类库房、污水处理站废气处理：依托现

有 1 套碱水喷淋塔+石蜡油吸收塔+活性炭吸附

塔+15m 高排气筒（DA003）处理后排放

一致
废水、固

废、噪声

燃气锅炉天然气燃烧废气通过 1 根 15m 排气筒

（DA002）排放
一致 噪声

噪声治理
通过选用低噪声设备、安装减震垫、合理安排生

产时间。
一致 /

固废治理

厂区东北侧设置一般固废暂存间，占地面积

640m
2
，用于暂存一般固废

一致 /

新建危废暂存间，位于新建甲类库房内，占地面

积 630 m2，用于暂存危险废物（实验工艺固废、

质检室废液、废试剂、废气处理装置废吸收剂、

废吸附剂活性炭、空气净化系统废滤材、废包装

一致 环境风险



9

材料、报废药品、废机油和废含油抹布等）。

事故应急

池

位于现有污水处理站旁，钢筋混凝土结构，容积

300m
3

一致 废水

（三）原辅材料及能耗

本项目原辅材料及能耗见表 1-2。

表 1-2 主要原辅材料情况表

实验原

料药

序号 原辅料名称 年消耗量

kg

实际年

消耗

储存方

式

储存位置

甲磺酸

乐伐替

尼

1 4-氨基-3-氯苯酚盐酸盐 180 一致 袋装 综合库房

2 氯甲酸-2,2,2-三氯乙酯 234 一致 桶装 甲类库

3 N,N-二异丙基乙胺 260 一致 桶装 甲类库

4 N,N-二甲基乙酰胺 360 一致 桶装 甲类库

5 环丙胺 258 一致 桶装 甲类库

6 乙酸乙酯 149 一致 罐装 储罐区

7 盐酸 402 一致 桶装 甲类库

8 氯化钠 306 一致 袋装 综合库房

9 4-氯-7-甲氧基喹

5-啉-6-酰

128 一致 袋装 综合库房

10 碳酸铯 240 一致 袋装 综合库房

11 铜粉 4 一致 袋装 综合库房

12 碘化亚铜 10 一致 袋装 综合库房

13 二甲亚砜 274 一致 桶装 甲类库

14 丙酮 187 一致 罐装 储罐区

15 氨水 77 一致 桶装 甲类库

16 活性炭 20 一致 袋装 综合库房

17 甲醇 88 一致 罐装 储罐区

18 乙腈 77 一致 桶装 甲类库

19 甲磺酸 26 一致 桶装 甲类库

20 四氢呋喃 28 一致 桶装 甲类库



10

21 乙酸异丙酯 61 一致 桶装 甲类库

达可

替尼

1 7-氟-6-硝基-4-喹唑啉酮

（SM1）

425 一致 袋装 综合库房

2 3-氯-4-氟苯胺（SM2） 330 一致 袋装 综合库房

3 （2E）-4-（1-哌啶基）-2-

丁烯酸盐酸盐（SM3）

435 一致 袋装 综合库房

4 氯化亚砜 65 一致 桶装 甲类库

5 N,N-二甲基甲酰胺 45 一致 桶装 甲类库

6 正庚烷 504 一致 桶装 甲类库

7 乙腈 196 一致 桶装 甲类库

8 碳氢钠 500 一致 袋装 综合库房

9 甲醇钠 300 一致 袋装 综合库房

10 甲醇 5000 一致 罐装 储罐区

11 四氢呋喃 327 一致 桶装 甲类库

12 水合肼 400 一致 桶装 甲类库

13 活性炭 50 一致 袋装 综合库房

14 二氧化硅 1000 一致 袋装 综合库房

15 草酰氯 270 一致 桶装 甲类库

16 二氯甲烷 252 一致 桶装 甲类库

17 碳酸钠 1500 一致 袋装 综合库房

18 N，N-二甲基乙酰胺 5000 一致 桶装 甲类库

19 乙醇 219 一致 罐装 储罐区

盐酸尼

卡地平

1 间硝基苯甲醛 340 一致 袋装 综合库房

2 乙酰乙酸甲酯 287 一致 桶装 甲类库

3 哌啶 20 一致 桶装 甲类库

4 乙酸 122 一致 罐装 储罐区

5 异丙醇 66 一致 桶装 甲类库

6 3-氨基-2-丁酸氰乙酯 332 一致 袋装 综合库房

7 乙醇 76 一致 罐装 储罐区



11

8 氢氧化钠 691 一致 袋 综合库房

9 四氢呋喃 204 一致 桶装 甲类库

10 盐酸 1152 一致 桶装 甲类库

11 N-苄基-N-甲基乙醇胺 380 一致 桶装 甲类库

12 1-（3-二甲胺基丙基）-3-

乙基碳二亚氨盐酸盐

495 一致 袋装 综合库房

13 4-二甲氨基吡啶 347 一致 袋装 综合库房

14 二氯甲烷 197 一致 桶装 甲类库

15 碳酸钠 140 一致 袋装 综合库房

16 丙 134 一致 桶装 甲类库

17 甲醇 272 一致 罐装 储罐区

重酒石

酸肾上

腺素

1 邻苯二酚 85 一致 袋装 综合库房

2 氯乙酰氯 93 一致 桶装 甲类库房

3 三氯化铝 250 一致 袋装 综合库房

4 二氯甲烷 60 一致 桶装 甲类库房

5 盐酸 48 一致 桶装 甲类库房

6 乙腈 79 一致 桶装 甲类库房

7 氨水 250 一致 桶装 甲类库房

8 乙醇 691 一致 罐装 储罐区

9 钯碳 9.6 一致 袋装 综合库房

10 氢气 5 一致 瓶装 氢隔间

11 R-2-甲氧基苯乙酸 25 一致 袋装 综合库房

12 甲醇 350 一致 罐装 储罐区

13 酒石酸 6 一致 袋装 综合库房

能耗

1 水 4414.1m³ 一致 / 园区供水

管网

2 电 100 万

kw.h

一致 / 园区供电

管网

3 天然气 216 万 m
3

一致 / 园区供气



12

管网

4 蒸汽 5316t 一致 / 既有蒸汽锅

炉提供

（四）项目主要设备

项目主要设备见表 1-3。

表 1-3 项目主要设备对照表
[...]
20-25℃下滴加 R-2-甲氧基苯乙酸的甲醇溶液。在 20-25℃下进行拆分反应 2 小时，

降温至 5-10℃反应 2 小时，控制在析晶 5℃，反应尾气（G4-11）为甲醇有机废气，

进入工艺废气处理装置处理。

反应结束进行离心产生的废液（S4-9）含有甲醇有机物废液，装桶后交由有危废



35

资质单位处置。在反应釜中将离心得到固体加入甲醇搅拌升温到 65-70℃，搅拌溶解

2 小时，反应尾气（G4-12）为甲醇有机废气，进入工艺废气处理装置处理。缓慢降

至 5-10℃后搅拌析晶 4 小时，对混悬液进行离心，离心产生的洗涤废液（S4-2）为

甲醇、中间体Ⅳ废液，装桶后交由有危废资质单位处置。离心所得固体加人纯化水，

升温至 70℃溶清后降温至 20℃，再滴加入氨水至 PH=9，大量固体析出后，在

20-25℃搅拌 2 小时后离心，洗涤离心产生的洗涤废水（W4-3）含有甲醇、水、中间

体Ⅳ等废液，装桶后交由有危废资质单位处置。离心固体在 50℃用真空器干燥 6-8

小时，得中间体 VI。干燥产生的废气为含甲醇，水的有机废气，先经二级冷凝器冷

凝，含甲醇，水的不凝气（G4-13）进入工艺废气处理装置处理，冷凝废液（W4-4）

含甲醇，水废液，装桶后交由有危废资质单位处置。

5）重酒石酸去甲肾上腺素生产工艺

在搪玻璃反应釜中加入乙醇，再加入中间体Ⅳ和酒石酸，加完后在 50℃搅拌溶

清后，保温成盐反应半小时，反应产生的尾气（G4-14）为乙醇废气，进入工艺废气

处理装置处理。

缓慢降温至 15-20℃搅拌析晶 2 小时。进行离心并用乙醇洗涤，离心产生的洗

涤废液（S4-11）含乙醇、无机杂质的废液，装桶后交由有危废资质单位处置。离心

固体在 50℃真空干燥器干燥 6-8 小时，得重酒石酸去甲肾上腺素。干燥产生的废气

为乙醇有机废气，先经二级冷凝器冷凝，含乙醇的不凝气（G4-15）进入工艺废气处

理装置处理，含乙醇冷凝废液（S4-12），装桶后交由有危废资质单位处置。重酒石

酸去甲肾上腺工艺产污环节见下表所示。

表2-4 重酒石酸去甲肾上腺工艺产污表（2 批次，共用时124h）

编号 名称 产生位置

污染物种

类

产生量

处置措施 产生规律

kg/a kg/批次

G4-1 反应尾气 投料、反应

二氯甲烷 8 4

进入工艺废

气处理装置

处理

间歇

HCL 5 2.5

G4-2 不凝气

减压蒸馏

回收溶剂

二氯甲烷 6 3 间歇

G4-3 不凝气 减压干燥 二氯甲烷 5 2.5 间歇

G4-4 不凝气 溶解 乙腈 5 2.5 间歇



36

G4-5 不凝气

减压蒸馏回

收溶剂

乙腈 3

5

间歇

G4-6 不凝气 减压干燥 乙腈 2 1 间歇

G4-7 反应尾气 投料

乙腈 15 7.5

间歇

氨气 30 15

G4-8 不凝气

减压蒸馏回

收溶剂

乙腈 10 5

间歇

氨气 3 1.5

G4-9 不凝气 减压干燥

乙醇 15 7.5

间歇

乙腈 1 0.5

G4-10 不凝气 减压干燥 乙醇 10 5 间歇

G4-11 反应尾气

投料、

反应

甲醇 15 7.5 间歇

G4-12 不凝气 溶解 甲醇 17 8.5 间歇

4-13

不凝气 减压干燥

甲醇 1 0.5

间歇

水 1 0.5

G4-14 反应尾气

投料、

反应

乙醇 4 2 间歇

G4-15 不凝气 减压干燥 乙醇 1 0.5 间歇

4-1

冷凝废气 二级冷凝

水分 1124 562

进入污水处

理站 处理

间歇

二氯甲烷 18 9

三氯化铝 5 2.5

杂质 255 127.5

W4-2 冷凝废水 二级冷凝

氨 105 52.5

间歇

水分 1021 510.5

乙腈 24

2

杂质

10

51



37

W4-3 洗涤废水 离心洗涤

甲醇 2 1

间歇中间体Ⅳ 0.3 0.15

水 101 50.5

W4-4 冷凝废水 干燥冷凝

甲醇 1 0.5

间歇

水 1 0.5

S4-1 冷凝废液 干燥冷凝 二氯甲烷 23 11.5

交危废资质

单位处置

间歇

S4-2 冷凝废液

减压蒸馏回

收溶剂

乙腈 17 8.5

间歇

杂质 72 36

S4-3 冷凝废液 干燥冷凝 乙腈 8 4 间歇

S4-4 洗涤废液 离心洗涤

乙醇 149 74.5

间歇

中间体Ⅱ 1 0.5

水 18 9

无机杂质 80 40

S4-5 冷凝废液 干燥冷凝

乙醇 18 9

间歇

无机杂质 3 1.5

水 4 2

乙腈 1 0.5

S4-6 废渣 压滤 钯碳 10.6 5.3 间歇

S4-7 离废液 离心

乙醇 392 196

间歇

中间体Ⅲ 1 0.5

水 145 72.5

无机杂质 16 8

S4-8

冷废

干燥冷凝

乙醇 2 1

间歇

水 1 0.5

S4-9 离心废液 离心

甲醇 208 104

间歇

无机杂质 44 22

S4-10 洗涤废液 离心洗涤

甲 106 53

间歇

中间体Ⅳ 0.7 0.35

二、主要污染工序：



38

噪声：主要为破碎机、搅拌机、空压机、柴油发电机及等设备运行时产生的噪声。

废气：主要为原料药实验过程中工艺废气，药品储存、运输跑冒滴漏废气，天然

气燃烧废气，污水处理站产生的恶臭及柴油发电机废气。

固废：主要为员工生活垃圾、原料残渣、污水处理站产生的污泥、实验设备清洗

水(含实验瓶)及废试剂、过期的化学试剂、检验废液、不合格产品及废包装材料、餐

厨垃圾。

废水：本项目废水主要为原料药实验工艺废水；低浓废水主要为喷淋塔废水、设

备清洗废水、真空设备废水、质检分析废水、车间冲洗废水、生活污水以及初期雨水

等。



39

表三 主要污染物产生与治理措施

一、污染物产生及治理措施

（1）废气

项目运营期间废气主要来源于实验车间工艺废气、车间跑冒滴废气、储罐区大小

呼吸废气、甲类库房废气、污水处理站废气恶臭和天然气燃烧废气。

工艺废气依托现有 1 套碱水喷淋塔+石蜡油吸收塔处理后，并入车间跑冒滴漏废

气处理装置（即 1 套碱水喷淋塔+石蜡油吸收塔+活性炭吸附塔+25m 高排气筒

DA004）排放。罐区、甲类库房、污水处理站废气依托现有 1 套碱水喷淋塔+石蜡油

吸收塔+活性炭吸附塔+15m 高排气筒 DA003 排放；燃气锅炉天然气燃烧废气经现

有 1 根 15m 排气筒（DA002）排放。储罐区平面布置图如下。

1号（50m³） 2号（30m³） 3号（30m³） 4号（30m³） 5号（30m³）

备用 甲醇 乙酸乙酯 无水乙醇 无水乙醇

6号（20m³） 7号（40m³） 8号（50m³） 9号（50m³） 10号（50m³）

冰醋酸 甲醇 乙醇 乙醇 乙酸乙酯

图 3-1 储罐区平面布置图

（2）废水

厂区东南面现建设有废水处理站 1 座，采用“多维电解+气浮+水解酸化+ 厌氧处

理+CASS 工艺”，设计污水处理能力为 300m3/d，废水处理站出水管道已于厂外园区

污水干管碰管。现有项目实际污水量约 150m3/d，污水站剩余量 150m3/d，能满足本

项目废水处理要求。但该废水处理站有一定程度老化。为解决污水处理问题，四川青

木制药有限公司再建了 1 座同等处理能力（300m3/d）的废水处理站。新建废水处理

站建成后，将废水引至新建污水处理站处理，同时改造老的污水站，改造完成后两个

污水站交替运行。

本项目废水采取“高、低浓度废水分类处理”方式，高浓度废水主要来源于原料药

生产工艺废水；低浓废水主要为喷淋塔废水、设备清洗废水、真空设备废水、质检分

析废水、车间冲洗废水、生活污水以及初期雨水等。高浓度废水先经厂区污水处理站

物理处理系统“多维电解+絮凝沉淀”工艺处理后，再汇同低浓度废水及预处理后的员

工生活污水等一并进入污水处理站，采用“气浮+水解酸化+厌氧处理+CASS 工艺”或

“芬顿预处理+调节池+水解酸化池+UASB+二级 A/O+混凝沉淀”工艺处理达标后，排



40

入园区污水处理厂进一步处理，达到《四川省岷江、沱江流域水污染执行标准》

（DB51/2311-2016） 中“工业园区集中式污水处理厂”标准后，最终外排至岷江。

厂区东南面现建设有废水处理站 1座，采用“多维电解+气浮+水解酸化+厌氧处理

+CASS工艺”，设计污水处理能力为 300m3/d，废水处理站出水管道已于厂外园区污

水干管碰管。由于现有的污水站已运行 5 年多，因设备腐蚀老化（腐蚀老化较为严

重部位为水解酸化池、厌氧池及多维电解器），影响处理能力和效果，同时建设单位

也无法停产检修，故在现有污水站西侧，原规划污水站用地处再修建一座同等处理能

力（300m3/d）的污水站作为备用，该备用污水处理站采用“ 芬顿预处理+ 调节池+ 水

解酸化池+UASB+A/O+混凝沉淀”工艺，处理能力 300m3/d，目前已建成。

图 3-2 污水处理站 1（已建）



41

图 3-3 污水处理站 2（新建）

1、已建污水处理站工艺流程

高浓度工艺废水进入污水处理站，首先经过格栅去除较大的悬浮垃圾；经隔油处

理后，自流进入高浓度废水调节池，在池内加 H2SO4 调节 pH 到 4~5 左右，并进

行水质调节；用泵提升至高效多维电解系统，多维电解可将水中难降解有毒有机物降

解为二氧化碳、水和矿物质，将不可生化有机物转化为可生化小分子有机物，提高废

水的 B/C 比， 可同时高效去除废水中的氨氮、总磷及色度，大大减轻了后续生化处

理系统的负荷，为最终排水达标提供了有利的条件；向电解后的废水加 NaOH 调节

pH 到 8~9 左右，再进入多维电解沉淀池，电解产生的 Fe2+与 OH-结合成具有较强絮

凝作用的 Fe(OH)2，混凝沉淀段盐分去除率可达 30%；沉淀池出水自流进入综合调节

池。

低浓度废水经管网收集后，进入综合调节池，在此与多维电解处理后的高浓度废

水、低浓度废水和预处理后的生活污水充分混合均质。盐分控制通过物化过程的降解

去除和生化过程的低浓度废水稀释结合，达到生化处理的要求。然后提升进入气浮池，

去除污水中处于乳化状态的油或微细悬浮颗粒状杂质，同时也可起到预曝气、脱色、

降低化学需氧量等作用；气浮池的出水自流进入水解酸化池，将其中难生物降解的有

机物转变为易生物降解的有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的好氧处理；水

解酸化处理后的废水进入涌动厌氧池（FASB），去除大部分有机物，再进入 CASS 池，



42

CASS 工艺可分为曝气、沉淀、滗水、闲置四个阶段，污染物的降解在时间上是一个

推流过程，而微生物则处于好氧、缺氧、厌氧周期性变化之中，从而达到对污染物去

除作用，同时还具有较好的脱氮、除磷功能。

图 3-4 污水处理站工艺流程图

已建污水处理站处理工艺见上图 3-4。

①处理效果好。该系统具有较强的的生化组合工艺。



43

②运行稳定，抗冲击负荷能力强。

③污泥回流消化，运行成本低。生物系统产生的污泥大部分回流消化，节省了污

泥处置设施的投资，并减少了操作程序和设备，美化了工作环境，实现了可持续发展。

主要设备采用国内外知名品牌，功率比常规设备低，整个系统均为高性能、自动化程

度高， 降低了维护保养费，这使得运行成本大大降低了。

④易于操作及管理。设计工艺流程简单，设备运行稳定可靠，操作简单。

⑤投资省，使用周期长。整个系统一经启动，能够长期稳定运行。

⑥技术先进。此工艺采用国内先进技术和设备，运行成本低，只需操作人员监管，

与传统的污水站管理系统相比，具有节能，减少运行时间，减少人员班次和劳动强度

等优点，适合中小型污水处理工程采用。

⑦安装方便，节约投资。本装置可建于绿化带、废弃道路、停车场或其他零星地

块，占地面积小，投资低，安装简单方便，一次投入永久受益。

2、备用污水处理站工艺流程

新建废水处理工艺由三部分组成，分别为预处理单元、生化处理单元和深度处理单元。

预处理工艺主要针对原水进行收集、调节水质水量、高浓度废水高级氧化工艺等；生化

处理工艺主要是去除大部分有机污染物，以达到设计所需排放要求；深度处理工艺是在生

化处理工艺上进行补充，一方面增加风险控制，降低系统超标的风险；另一方面保证

系统的稳态运行。

①预处理单元

预处理工艺主要以均和水质水量，去除较大悬浮物为主，采用人工格栅+调节池

（事故池）工艺，减少后续工艺的水质冲击。另外利用事故池一座，可储存车间可能

出现的高浓度事故废水或者突然水量的增大作为缓存使用。

A、芬顿工艺

芬顿（Fenton）反应也称芬顿（Fenton）试剂法，（Fenton）试剂的实质是二价

铁离子（Fe2+）、和双氧水之间的链反应催化生成•OH 自由基，具有较强的氧化能力，

因而Fenton 试剂可无选择氧化水中的大多数有机物，特别适用于生物难降解或一般

化学氧化难以凑效的有机废水的氧化处理。与其他传统的水处理方法相比，Fenton 氧

化法具有以下特点：（1）反应速率高，在 Fe2+离子的作用下，H2O2 能够迅速分解

产生•OH，•OH 具有极强的得电子能力也就是氧化能力；（2）•OH 可以直接与废水

https://detail.1688.com/offer/37918563134.html
https://detail.1688.com/offer/37918563134.html


44

中的污染物反应将其降解为二氧化碳、水和无害物；（3）由于羟基自由基的氧化能

力很强，所以反应速度快，可以在较短的反应时间内达到处理要求。

高浓度废水预处理工艺为：芬顿氧化+混凝沉淀工艺组合。

②生化处理单元

综合调节池的原水混合后COD约3000 mg/L左右，属于中高浓度有机废水，采用

厌氧工艺，去除水中大部分有机污染物后，再进行好氧生化处理。

A、水解酸化工艺

一般厌氧发酵过程主要有三个阶段，即水解酸化阶段、产氢产乙酸阶段和产甲烷

阶段。而在水解酸化池中把反应过程控制在水解与酸化阶段，使固体有机物质降解为

溶解性物质，大分子有机物质降解为小分子物质，将难生物降解有机物转变为易生物

降解有机物，提高污水的可生化性。通常用于生化工艺的预处理，同时由于水解酸化

可以去除一部分有机污染物，减少后续处理设备的曝气量，降低污泥产率，节约能 耗。

污水经过水解酸化池后可以提高其可生化性，减少污泥产量，为后续好氧生物处理创

造了有利条件。与传统的水解酸化工艺对比，常规的点对点布水器很容易堵塞并很难

冲洗，本项目的布水器最大程度的达到布水均匀，对布水器设计了反冲洗功能， 大

大减少了堵塞情况。工艺总体操作简单，运行方便，无需添加任何药剂及搅拌装 置，

能达到更好的去除效果。

B、厌氧UASB工艺

UASB 的基本原理是：反应器主体分为上下两个区域，即反应区和气、液、固

三相分离区，在下部的反应区内是沉淀性能良好的厌氧污泥床；高浓度有机废水通过

布水系统均匀地从 UASB 反应器的底部引入，向上通过包含厌氧污泥的污泥床。污

水厌氧反应发生在废水与厌氧污泥的接触过程，反应产生的沼气引起了内部的循环。

附着和没有附着在厌氧污泥上的沼气向反应器顶部上升，碰击到三相分离器气体发射

板，引起附着气泡的污泥絮体脱气。气泡释放后污泥将沉淀到污泥床的表面，气体被

收集到反应器顶部的三相分离器的集气室。一些厌氧污泥会经过分离器缝隙进入沉淀

区。出水 COD 的去除率可达到 70%以上，容积负荷 2～10kgCOD/（m3·d），分离

后的沼气可燃烧或作为能源利用。

UASB 反应器包括以下几个部分：进水和配水系统、反应器的池体和三相分离

器。在 UASB 反应器中最重要的设备是布水器和三相分离器，其中布水器装在设备



45

的底部， 保证进水的均匀性，泥水充分接触；三相分离器安装在反应器的顶部并将

反应器分为下部的反应区和上部的沉淀区。

厌氧生物处理主要利用高效厌氧装置中存在的大量厌氧微生物的作用来降解污

水中含有的溶解性有机物及部分非溶解性有机物，分解后的主要产物是：CO2、H2O、

CH4 及合成厌氧微生物菌体。厌氧消化可分为四阶段：第一阶段：有机物在水解酸

化菌的作用下转化为 H2、CO2、乙酸和其他有机酸以及新细胞。部分大分子有机物

转化为溶于水的小分子有机物,透过细胞膜被细菌所利用。第二阶段：由于除 H2、CO2

和乙酸外,其他有机酸不能直接被产甲烷菌所利用,这些有机酸的代谢是首先被产氢产

乙酸菌利用，转化为碳酸，H2/CO2 和乙酸以及新细胞，从而再被产甲烷菌所利用.第

三阶段：H2/CO2 和乙酸被产甲烷菌利用而转化为 CH4、CO2 和 H2O 以及新细胞。

第四阶段：存在一类细菌（同型产乙酸菌），该菌能将 H2、CO2 转化为乙酸而被产

甲烷菌所利用。厌氧消化中的微生物分类如下：

Ⅰ类微生物：水解酸化菌将有机物转化为H2、CO2、乙酸和其他有机酸。该类微

生物生长速度较快，世代时间从几十分钟到数小时。代谢速度快,对环境的适应能力

较强。

Ⅱ类微生物：产氢产乙酸菌将除 H2/CO2 和乙酸外的有机酸转化为 H2、CO2 和

乙酸, 从而再被产甲烷菌所利用。该类微生物生长速度较快，世代时间从几十分钟到

数小时。代谢速度快,对环境的适应能力较强。

Ⅲ类微生物：产甲烷菌只能利用一碳单位的有机物（如甲酸、甲醇和 H2/CO2等）

和二碳单位的乙酸，将其转化为甲烷。该类微生物的生长速度很慢，世代时间一般为

3-5天，产甲烷菌代谢速度较慢，对环境的敏感度比其他几类菌均高。因此在通常情